4

Дело № 5-1519-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-003969-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
11 августа 2025 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Акулова А.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Акулова Александра Владимировича, ***,
УСТАНОВИЛ:

9 августа 2025 года в 01 час. 30 мин. находясь по адресу: ***, Акулов А.В. в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, не выполнил законное требование должностного лица пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Акулов А.В. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях признал полностью.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 166185 от 09.08.2025, с которым Акулов А.В. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «вину признаю, раскаиваюсь»;
- рапорт о/у ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» от 09.08.2025 об обнаружении в действиях Акулова А.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- протокол направления на медицинское освидетельствование от 09.08.2025, согласно которому Акулов А.В. от медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался;

- копия протокола осмотра места происшествия от 09.08.2025, в ходе которого произведен осмотр комнаты ***, изъяты: поврежденная пачка сигарет «LD»; сверток с веществом твердого типа; сотовый телефон марки «Huawei» черного цвета;
- объяснение Акулова А.В. от 09.08.2025, который пояснил, что работает в * вахтовым методом. 30.07.2025 в лесу он нашел растение «конопля» и решил изготовить из него наркотическое средство марихуана исключительно для личного потребления, после того, как он его высушил и измельчил, часть получившейся массы он положил в пустую пачку из-под сигарет «LD», которую убрал в карман своей одежды, а часть смешал с табаком от сигарет и положил в сверток бумаги, который убрал в карман штанов, а в последующем переложил в сумку. 08.08.2025 между ним и работником предприятия произошел конфликт, после которого пришел к себе в комнату и с целью расслабиться, достал из штанов, лежащих в сумке бумажный сверток с наркотиком марихуана, взял оттуда часть и набил ею сигарету, а оставшийся наркотик в бумажном свертке убрал обратно в штаны, а штаны в сумку. После чего он выкурил сигарету с наркотиком у себя в комнате. Через некоторое время к нему подошли сотрудники ЧОП и спросили его о произошедшем конфликте, при разговоре с ним, сотрудники ЧОП поняли, что он находится в подозрительном состоянии и попросили его пройти к нему в комнату, где попросили показать им содержимое его карманов и рюкзака, что он и сделал, он выложил на кровать пачку из-под сигарет «LD», сотрудниками ЧОП был обнаружен сверток с марихуаной. В связи с чем дежурным ЧОП было сделано сообщение в полицию, и в 01 час. 10 мин. 09.08.2025 в общежитие приехали сотрудники полиции. В 01 час. 30 мин. 09.08.2025 в присутствии двух понятых сотрудником полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он испугавшись отказался от прохождения освидетельствования, о чем собственноручно сделал запись в протоколе направления на медицинское освидетельствование. Также в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен сверток с веществом, являющимся наркотиком марихуана, данный сверток был изъят. Вину признает, раскаивается;
- копия справки об исследовании № 377 от 09.08.2025, согласно которой предоставленное вещество массой, в перерасчете на высушенное до постоянной массы вещество, 0,50 грамма является наркотическим средством – канабисом (марихуаной), включенным в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N681 от 30.06.1998 г., с действующими изменениями и дополнениями. При проведении исследования израсходовано 0,10 грамма вещества (0,09 грамма в перерасчете на сухой остаток);
- копия справки об исследовании № 378 от 09.08.2025, согласно которой предоставленное вещество является механической смесью наркотического средства канабиса (марихуаны) и табака. Масса марихуаны, в перерасчете на высушенное до постоянной массы вещество, составило 0,027 грамма. Канабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N681 от 30.06.1998 г., с действующими изменениями и дополнениями. При проведении исследования частицы зеленого и коричневого цвета разделялись механическим способом с применением иглы. Масса частиц составила соответственно 0,030 грамма и 0,104 грамма. Израсходовано 0,01 грамма вещества (0,009 грамма в перерасчете на высушенное до постоянной массы) частиц зеленого цвета и 0,01 грамма вещества частиц коричневого цвета;

- справка на лицо по учетам СООП в отношении Акулова А.В.;

- копия паспорта Акулова А.В.;
- копия протокола № 328 о задержании лица от 09.08.2025.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения, либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование, которое проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов РФ в сфере здравоохранения.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляют действия, выражающиеся, в том числе, в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Мировой судья квалифицирует действия Акулова А.В. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства и без назначения врача.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины Акуловым А.В. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде админист​ративного штрафа.
Согласно 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Учитывая, что Акулов А.В. впервые привлекается к административной ответственности за употребление наркотических средств и систематичность в его действиях не установлена, мировой судья не усматривает оснований возлагать на Акулова А.В. обязанности, предусмотренные ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Акулова Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010009140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075015192506182.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

           Е.В. Дубаенко